

Nro.

43.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Lutego 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Donoszą z Madrytu, iakoby w traktacie zawartym między Francją i Hiszpanią odzyskanie Gibraltaru dla tey ostatney potencji było zabezpieczone. Ta wiadomość, z iakichkolwiek źródeł pochodząca, potrzebuie potwierdzenia.

Francuzi nadzwyczaj potężnie uzbraiają się na przyszłą kampanią przy granicach Xięstwa *Dwóch Mostow*, i w innych

nych okolicach; bezprzeſtannie odbiera armia nowe poſiłki z ſrózodka kraidów Rzplitey. Większą część bydła każą Republikanie wyſyłać w głąb kraiu. Jeżeli pokóy nie naſtąpi, na ten czas ſpodziewać ſię należy, nierównie zaciętlzey woyny, iak dotąd. Pod *Zweybrücken* zakładaią Francużi bardzo wiele bateryi.

Z Wiednia odbieramy także wiadomości, że Rząd z nay więkſzym zapalem czyni przygotowania do woyny, na przypadek, gdyby pokóy nie miał naſtąpić. Młodzież bywa zachęcaną do dobrowolnego przyięcia ſłużby w woysku. Do Włoch ze wſzech ſtron ciągną diwizye; i ſpodziewać ſię należy, że Armia w tamtych ſtronach w krótkce przyprowadzoną zostanie do poważnego ſtanu. Wnieſiono ſwieżo w Wiedniu nowy plan werbunków, po którym ſobie bardzo wiele obiecują. Piękny Reiment *Karaczaya*, który ſtał częścią w Węgrzech, częścią też w Gallicyi, ofiarował ſię dobrowolnie maſzerować do armii Nadreńſkiej.

Dowiaduemy ſię z Trieſtu, że tam w nocy z 29. na 30. dzień Stycznia uczuto mocne trzęſienie ziemi, które przeraziło ſtrachem nie małym mieſzkańców.

Król niegdyś Polski pisał do Pana *Cachet*, ministra przedtym Dworu Wiedeńskiego w Warszawie, list, w którym ubolewa, iż nie może mu okazać tyle dowodów szacunku, ileby sobie życzył. Tym czasem prześłał mu medal złoty z jedney strony z swym wyobrażeniem, z drugiey zaś z tym napisem: *Munus hoc designatum memore pectore habe.*

Xiąże *Dwóch Mostów* interesuje się mocno u Dworu Wiedeńskiego o uwolnienie a. elztowanego, po wzięciu *Manheimu*, Ministra swego, *Opata Salabert*. Temi czasy pisał znowu w tej materji do Xiącia *Colloredo*. Mówią, że jeżeli Cesarz nie przychyli się do tego żądania, tedy Xiąże *Dwóch Mostów* zaniesie swe żale przed Seym Rzeszy.

WŁOCHY.

Z *Turyngu* dnia 20. *Stycznia*.

Donoszą z *Ceva*, że dnia 15. zaśłała mała utarczka między forpocztami *Austryackimi* i *Francuzami* w okolicach téy fortecy; ci ostatni po stracie 1. Kapi-
ta-

tana, który się dostał w niewolę i 2. zabitych przymuszani zostali do cofnięcia się.

O traktowaniu względem zawieszenia broni między stronami woinąciami w *Włoszech*, tudzież o negocyacyach pokojiu Dworu Turyńskiego z Rzeczpospolitą Francuską nie masz jeszcze dotąd pewnych doniesień. To tylko jest niezawodna, że dnia 6. w *Turynie* odprawiła się wielka Rada, po której wysłano znowu różnych Kuryerów do *Wiednia*.

Głoszą, że Pretendent Francuski zamysła już opuścić *Veronę*, końcem udania się do Anglii, gdzie wezwany został od Króla.

Podług doniesień z *Livorno*, Eskadra Angielska od 2. liniow: okrętów 4. fregatt krąży teraz przy *Hieryjskich* wyspach w prośt *Toulonu*, gdzie wpały iey w ręce 2. statki Weneckie z zbożem do *Marsylii* płynące. Natomiast korfarze Francuscy zabrali znowu Anglikom okręt jeden do *Neapolu* przeznaczony z ładunkiem przeszło 200. tysięcy Cekinów wartującym.

Podług doniesień z *Jenny*, minister Francuski *Villard*, mianowany teraz został

stał pełnomocnikiem swej Rzeczypospolitej w *Jenuy* z roczną pensją od 50. tysięcy liwrów.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 26. Stycznia.

Jenerał *Turreau* zawinał się tu szczerze około młodzieży pierwszej rekwizycyi, i gdzie tylko tacy ludzie spostrzeżeni bydz mogą na spacerach publicznych, w teatrach i w Kościołach nawet areztowani i do armii odesłani bywaią. Dnia wczorayszego uchwycono kilku takich ichmościów w Kaplicy Katolickiej na ulicy *Temple*. W tém samém mieyscu areztowano także 3. Xięży nieprzyjętych, którzy chcieli odprawiać nabożeństwo.

Z *Rochefort* wypłynęły teraz liczne konwoje z żywnością, towarami i t. d. do *l'Orient*, *Brest*, ponieważ po ustąpieniu flotty Angielskiej, komunikacya zupełnie przywróconą została. Dwadzieścia takich okrętów przeznaczonych do *Nantes*, stanęło już w zamierzonym mieyscu.

Twier-

Twierdzą tu, że Pofel nasz w *Kopenhadze*, Pan *Grouvelle*, odebrał diploma od Dyrektoryatu na ministra nadzwyczajnego Rzeczypospolitey Francuskiej.

Pismo iedne w następujący sposób wyszczegulnia okoliczności Festu dnia 21. Stycznia: o godzinie 11. z rana udali się członki Dyrektoryatu z 7. ministrami w ubiorze galowym, otoczeni od liczney kawaleryi, z pałacu Narodowego do Szkoły Rycerskiej. Mnóstwo ludu otaczając poiazdy Narodowe, na których wiezione były wyż rzeczony osoby, wołało ze wżech stron: Niech żyje Rzeczpospolita! Za przybyciem osób Dyrektoryatu do miejsca przeznaczonego, liczna artylerya wypaliła z armat. Ztąd dopiero udano się w wielkiej procesyi dwoma oddziałami na pole Marsowe, gdzie wystawiona była ogromna statua wolności. W koło tey wyrażonych było 14 tarcz oznaczających 14. armii Rzeczypospolitey. Nad tarczamy wznosiły się wazy, w których palono woniejące kadzidła na pamiątkę obrońców oyczyzny. Między innymi podobieństwami, postrzeżono tam *Cornuscopium* wyobrazające szczęśliwość pod dzisiejszym Rządem. Członki Dyrektoryatu zasiadli na

na

na wzniesioném rusztowaniu w koło ołtarza oyczyzny, lud zaczął śpiewać hymn Marfylski, i inne pieśni patryotyczne, które się zakończyły licznemi wystrzały z armat. Potym Prezydent Direkteryatu, *Reubell*, mowił do ludu.

Nakoniec w śród pieśni patryotycznych wojsko z 14,000. ludzi złożone, czyniło rozmaite ewolucye, i na tym zakończył się Fest cały.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 5. Lutego.

Dnia wczorayszego przybyła tu Deputacya z *Frieslandyi*, która arzędownie ogłosić ma przystąpienie swey prowincyi do uchwały na zwołanie Konwencyi Narodowej. Już tedy sama tylko *Zeelandya* opiera się uchwale takowej, ale jest nadzieia, że i ta przychyli się temi dniami do większości głosów.

Tymi dniami wyszedł tu z drugu list pisany od ministra zewnetrznego do pełnomocników naszych *Blaua i Meyer* w Paryżu, w którym donosi, że obywatel *Feregau* inżenier Rzeczypospolitey Fran-

cu-

cuskiej w *Flissingen* powziął wiadomość, i te doniósł do Paryża, że tajemną Depucacya Stanów Zeelandyi umyśliła oderwać się od Prowincyi Ziednoczonych, końcem przyłączenia się do krajów Rzeczypospolitey Francuskiej. Rzczony minister oświadcza, iż takowy projekt Zeelandyi przyjętym nie będzie od Dyrektoryatu, a dla uniknienia niespokojności mogących wyniknąć z wydania sekretu, odwołano z *Flissingen* Obywatela *Feregeau*.

Po ogłoszeniu takowego listu, pisali obywatele *Visser* i *Apelius* z *Middelburga* do tutejszego Deputowanego Zeelandyi z uzaleniem na inżyniera *Feregeau* dodając, iż on sam był wynalazcą tego projektu, i że rzeczy nadzwyczaj powiększone zostały. Rząd przestał list ten do ministrów naszych w Paryżu będących z zleceniem, aby go oddano Dyrektoryatowi, który ma rozkazać obyw: *Feregeau*, iżby ten odkrył źródła i osoby uwikłane w tę sprawę.